<sup>1</sup> Ephes. vi, 5. — <sup>2</sup> Exod. xxi, 6-8.

» suo, quam non adnominavit eam, » id est, non eam fecit uxorem, « Remunerabit eam, » hoc est, quod supra dixit, « Non abibit ita ut recedunt ancillæ. » Justum est quippe aliquid accipere pro eo, quod humiliata est; quia non ei se ita miscuit, ut faceret uxorem, id est, ut adnominaret eam sibi. Hoc autem quod diximus, « Remunerabit eam, » quidam interpretes dixerunt, « Redimet eam. » Quod si in græco dictum esset ἀπολυτρώσεται, scriptum esset sicut scriptum est: « Et ipse redimet Israël<sup>1</sup>; » nam et ἀπολυτρώσεται scriptum est. In hoc autem loco ἀπολυτρώσεται legitur, ubi intelligitur quod accipit magis aliquid, quam pro eâ datur ut redimatur. Cui enim dabit dominus ejus, ut redimat quam ipse famulam possidet? « Genti autem exteræ » non est dominus vendere illam, quia sprexit in ea: » id est, non quia sprexit in ea, ideo dominus est vendere illam, id est, in tantum ei dominabitur, ut etiam exteræ genti eam licite vendat. Hoc est autem sprexit in ea, quod est sprexit eam: sprexit eam autem, hoc est, humiliavit eam, id est, concumbendo nec uxorem faciendo. Dixit autem græce ἠθέτησεν, quod nos diximus « sprexit, » quo verbo Scriptura utitur apud Jeremiam: « Sicut spernit » mulier eum cui commiscetur<sup>2</sup>. »

III. Deinde sequitur et dicit, « Quod si filio adnominavit eam, secundum justificationem filiarum faciet ei. » Hic jam apparere incipit, quemadmodum supra dixerit, « Quam non adnominavit. » Nam quid est aliud, « Si filio » adnominaverit eam, » nisi filio conjunxerit eam uxorem? quandoquidem dicit, « Secundum justificationem filiarum » faciet ei, » id est, ut sic tradat tanquam filiam, dotem scilicet apponens ei. Deinde adjungit, « Quod si aliam » accipiet ei, » id est, non istam deputaverit uxorem filio suo, sed ei aliam accipiat: « Quæ opus sunt, et vestem

<sup>1</sup> Psal. cxxix, 8. — <sup>2</sup> Jer. iii, 20.

» et conversationem ejus non fraudabit; dabit ei simili lege, quæ competunt, quoniam non mansit uxor filio ejus, quemadmodum ei daret, si eam sibi non adominasset, et tamen concumbendo humiliasset. Quod autem nos diximus, «Conversationem non fraudabit,» græcus habet *ἐπιτίαν*, id est, locutionem, quo nomine intelligitur Scriptura honestius appellare concubitum. Quid est autem: «Concubitum non fraudabit,» nisi pro concubitu mercedem dabit? Namque apud Daniele contra Susannam falsum testimonium dicentes seniores; «Venit,» inquit, ad eam adolescens, qui erat in latenti absconditus, et concubuit cum ea. Daniel autem de hoc ipso interrogans, ait: Sub qua arbore vidisti eos colloquentes<sup>1</sup>: » quod illi dixerant, «Concubuit cum ea.» Deinde alterum arguens atque convincens dixit: «Semen Chanaan, et non Juda, species delectavit te, et illa concupiscentia evertit cor tuum: sic enim faciebatis filiabus Israël, sed illæ timentes acquiescebant vobis.» Græcus autem habet *ἐπιτίαν ἐπί*, quod posset latine verbum e verbo dici: «Loquebantur vobis:» quo significaretur concubitus. Nam ubi dicitur, «Sub qua arbore comprehendistis eos,» græcus habet: «Comprehendistis eos colloquentes invicem.» et illic significatur concubitus.